
Газета основана в 1931 году № 237 (12527) Вторник, 11 декабря 1984 года Выходит пять раз в неделю. Цена 2 коп.

XXXI городская 
комсомольская конференция

В минувшую субботу в большом зале Дворца куль
туры и техники Новотрубного завода состоялась XXXI 
городская отчетно-выборная комсомольская конферен
ция, Делегаты заслушали и обсудили отчетный доклад 
первого секретаря горкома ВЛНСМ В. Домничева о ра
боте городсного комитета за три года, отчет председате
ля ревизионной комиссии Л. Борисова, доклад председа
теля мандатной комиссии Л. Махнутина, избрали но-̂  
вый состав горкома ВЛКСМ, ревизионную комиссию, 
делегатов на XXIV областную комсомольскую конфе
ренцию, приняли постановление.

В работе конференции приняли участие первый 
секретарь горкома КПСС М. Е. Морозов, второй секре
тарь горкома КПСС Н. У . Чурсин, председатель гор
исполкома С. П. Лыткин, заведующий отделом обкома 
ВЛКСМ В. В. Шульгинов, депутат Верховного Совета 
СССР Л. Ф. Чуносова, советские и партийные работ
ники, руководители предприятий и секретари партий
ных комитетов, ветераны ВЛКСМ. Представители трех 
поколений комсомола возложили цветы к памятнику
В. И. Ленину.

Отчет о работе комсомольской конференции читай
те на первой и второй страницах.

Указ Президиума Верховного Совета РСФСР 
О назначении выборов в Верховный Совет 
РСФСР одиннадцатого созыва
и в местные Советы народных депутатов 
РСФСР девятнадцатого созыва

В соответствии со статьей 86 Конституции (Основного 
Закона) РС Ф С Р, статьей 13 Закона РС Ф С Р «О выборах 
в Верховный Совет РС Ф С Р» и статьей 13 Закона
РС Ф С Р «О выборах в местные Советы народных депу
татов РС Ф С Р» П резидиум Верховного Совета РС Ф С Р 
постановляет:

Н азначить выборы в Верховный Совет Российской С о
ветской Ф едеративной Социалистической Республики 
одиннадцатого созыва и в местные Советы нарбдных 
депутатов РС Ф С Р девятнадцатого созыва на воскресе
нье, 24 февраля 1985 года.
П редседатель П резидиума Верховного Совета РСФ СР

М. ЯСНОВ.
Секретарь П резидиума Верховного Совета РСФ СР

X. НЕШ КОВ.
М осква, 7 декабря 1984 года.

* * *
На этот ж е день назначи- Таджикской ССР, Армян- 

лн выборы в Верховные Со- ской ССР, Туркменской ССР 
веты республик и в местные и Эстонской ССР 
Советы народных депутатов Назначены такж е, выборы 
Президиумы Верховных Со- в высшие и мест.ш е органы 
ветов Украинской ССР, Бе- государственной власти ав- 
лорусской ССР, Узбекской тономных республик.
ССР, К азахской ССР, Гру- О бразованы избиратель- 
зинской ССР, А зербайдж ан- ные округа по выборам в 
ской .ССР, Литовской ССР, Верховные Советы союзных 
М олдавской ССР, Л атвий- и автономных республик, 
ской ССР, Киргизской С СР, (ТАСС).

Указ Президиума Верховного Совета РСФСР 
об избирательных округах 
по выборам в Верховный Совет 
РСФСР одиннадцатого созыва

Президиум Верховного С6 борам в Верховный Совет 
вета РС Ф С Р в соответствии РСФ СР: 
со статьей 105 Конституции С В ЕРД Л О В С К А Я
РС Ф С Р и на основании ста- О БЛ А С ТЬ
тьи 14 Закона РС Ф С Р «О 719 Первоуральский і з-
выборах в Верховный Совет бирательный округ (центр

— г. П ервоуральск). Город 
РСФ СР» постановляет. П ервоуральск с населенны-

О бразовать следующие из- ми - пунктами, подчиненны- 
бирательные округа по вы- ми городскому Совету.

П редседатель Президиума Верховного Совета РСФ СР 
И М. ЯСНОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФ СР
X. НЕШ КОВ,

Молодежные проблемы
обсуждались не только С 
трибуны. И во время пере
рыва делегаты комсомоль
ской конференции обменива
лись мнениями об организа
ции соревнования, проведе
нии собраний, субботников, 
вечеров. З а  этим наш коррес
пондент и застал инженера 
с Новотрубного завода Ири
ну Веснину, заместителя на
чальника цеха Новоуткин- 
ского завода «Искра» Риф
ката  Валетдинова.^ десяти
классницу школы Xs 28 Еле
ну Бизяеву и аппаратчика 
производственного объеди
нения «Хромпик» кавалера 
ордена Д руж бы  народов 
А лександра Я ковлева (на 
снимке слева направо). Быв
шие комсомольские вожаки 
Р. Валетдинов и А. Яковлев 
охотно поделились с моло
дыми делегатами опытом 
работы.

Фото А. Зиятдинова.

ПЛЕНУМ ГО РО Д СКО ГО  КОМ ИТЕТА ВЛКСМ
Состоялся организацион

ный пленум городского ко
митета ВЛКСЛ® Первым 
секретарем горкома ВЛКСМ 
избран В. Домничев, вто
рым — С. Д емаков, секрета
рем по школам — Н. М а
карова. Заведую щ им орга
низационным отделом ут
вержден В. Крицкий, заве
дующей сектором учета и

финансов горкома комсо
мола — Н. Паршина.

Членами бюро городского 
комитета ВЛКСМ избраны
В. Домничев, С. Д емаков, 
Н. М акарова, В. Криикий, 
секретарь комитета ВЛКСМ 
Новотрубного завода В; Бог
данов, секретарь комитета 
ВЛКСМ  треста У ралтяж - 
трубстрой В. Горелов, секре

тарь комитета ВЛКСМ  ди
насового завода А. Сухо- 
плюева, секретарь комитета 
ВЛКСМ  горотдела милиции 
Р. Л аты пов, водитель авто
базы № 8 В. Ш иробоков, 
слесарь контрольно-измери
тельных приборов цеха Xs 20 
Новотрубного завода С. Ус- 
тюгов, учащ аяся школы 
№ 15 Н. Кубкина,

Председателем ревизион
ной комиссии на ее заседа
нии избрана Т. Азанова, се
кретарь комитета ВЛКСМ 
медсанчасти Новотрубного 
завода.

Начальником городского 
ш таба «Комсомольского 
прожектора» утвержден
В. Домничев.

Члены Первоуральскою горкома ВЛКСМ
Авдонина Л . Б. 
Акимов А. И. 
Андрякина И. В. 
Анисимова О А. 
Бакш аева И. И. 
Беланова Т. Ю. 
Богданов В. Е. 
Бызов Н. И. 
Вершинина Т Л. 
Веснина И. В. 
Вычужанин С. А. 
Гарипов Р. С. 
Гиззатуллин И А. 
Гореленко Н. Н. 
Горелов В. И. 
Гусев В. В. 
Демаков С. В. 
Демина Г. В 
Дидикина Т. Н.

Д олгодворова Т. П. 
Домничев В. Д. 
Забелина Г. Л. 
Игнатов А. Н. 
Казырицкий В. Д . 
Кекулов С. С. 
Ковалев Ю. М. 
Козлов Е. В.
Козлов Н. Е. 
Колобова Т. Ю. 
Копылова Е. Л. 
Кормильцев Б. Н. 
Королева Е. А. 
Крицкий В. П. 
Кубкина Н. Н. 
Кульнев В. К. 
Кураева И. И. 
Кухта Л. А. 
Л аврентьева В. С.

Л аты пов Р. Т. 
Л уговцева Л . Э. 
М акарова Н. С. 
М альцева О. М. 
Мартынчук А. П. 
Мезенин А. А. 
Меленченко Т. Н. 
Моргулеп С. Е. 
М орозов С. М. 
М утовкина Г. Г. 
Немытова Н. А. 
Обухов А. Н. 
Паршина Н. А. 
Пичугин С. А. 
Победаш О. И. 
Попов А. В. 
Посохина Л . А. 
Поторочин В. В. 
Пугачев Н. Ф.

Ряпосова Т. Н. 
Савин Н. П. 
Савинов В. В. 
С аломатова Н. И. 
Серебренникова В. 
Ситников А. Г. 
Соловьев А. Г. 
Сухих А. М. 
Сухоплюева А. А. 
Тронев А. Д. 
Устюгов С. А. 
Федоров В. В. 
Халлиулин А. 3. 
Черкасов В. Ф. 
Чижов С. В. 
Чиквина Е. П. 
Ш иробоков В. В. 
Ш иряев С. А.

Кандидаты в члены Первоуральскою горкома BJIKCM
Клименко А. В. Л абутин А. В.
Костенко И. В. Магерова Н. И.
Кофанов С- Ю. Медведев С. И.
Криштафович Т. О. М ясникова В. В.
Крючков С. А. Ремезов С. А.
Кушин В. Н. Суворова О. В.

Анисимов А. В. 
Веревкина С. Г. 
Гилимшин Н. Г. 
Дрыгина Е. Д. 
Езерский А. Н. 
И сакова А. П.

Толченников С. А. 
Фох С. Я.
Чернова Т. Е. 
Шевелев Ю. П. 
Ш убникова И. В, 
ІЦепииа С. Й. 
Щ ербаков А. В.

Делегаты на XXIV Свердловскую областную 
отчетно - выборную комсомольскую конференцию

Авдонина Л. Б. 
Азанова Т. П. 
Андрякина И. В. 
Беланова Т. Ю. 
Богданов В. Е. 
Бызов Н. И. 
Вычужанин С. А. 
Гиззатуллин И. А.

Члены

Гореленко Н. Н. 
Горелов В. И. 
Гусев В. В. 
Дидикина Т. Н. 
Домничев В. Д. 
Злобин Ю. С. 
Казыршжнй В. Д . 
Козлов Е. В.

Коровин Е. А. 
Коковин Ю. Н. 
Королева Е. А. 
Кубкина Н. И. 
Л аврентьева В. 
Л аты пов Р. Т. 
Медведев С. И.

Немытова Н. А. 
Ряпосова Т. Н. 
Савинов В. В. 
Суворов В. Н. 
Сухоплюева А. А. 
Устюгов С. А. 
Ш иробоков В. В.

ревизионной
Абхалутдииова Р. А.
Агафонова Е. И.
Азанова Т. П.
Белякова С. Ф. : г
Бажукова Т. 8 . і 
Борисов Л. Н.
Вольф О. В.
Галицких Л. Ю.

комиссии
Гордеева О. Н.
Гаднева И. В.
Голубев С. С.
Ермакова О. А.
Жданова Е. Л,
Климова Г. Ф.
Килунова В. А.
Крутикова И. И.

городской организации ВЛКСМ
Кукаркин Н. И. 
Мальцева Н. П. 
М аксудов С. Ю. 
М урашко И. В. 
Медведева Р. О. 
О жегова Т. Н. 
Погодина Е. Ю. 
Поздеева Н. И.

Пономарев А. Я. 
Портнова Л . В. 
Разбитное А. А, 
Репина Н. А. 
Репина Т. Б. 
С тахова Е. Ф. 
С ажина Ю. Е. 
Сунцова С. И. 
Тихонова С. Г«



XXXI городская отчетно - выборная комсомольская конференция^

ПЯТИЛЕТКЕ-ЭНТУЗИАЗМ И ПОИСК МОЛОДЫХ
* Т  РИ ГО Д А  прош ло по- 
* еле преды дущ ей  го 

ро дско й  отчетно-выборной 
ко м сом ольской  ко н ф е р ен 
ции. Они насы щ ены  м ноги
ми важ ными собы тиям и. 
Вм есте  с ком м унистам и 
ком сом ольцы  реш аю т за д а , 
чи, поставленны е партией 
по интенсификации эконом и

ки , воспитанию  м олодеж и—  
начал д о кл ад  первый се к 
ретарь горком а ВЛКСМ
В. Д . Д ом ничев. Всем  серд  
цем  восприняли юноши и 
девуш ки  д еви з «XI Пятилет 
ке —  .ударный тр уд , знания, 
инициативу и творчество 
м о ло д ы х!» . В этом  патрио
ти ческом  движ ении участ 
вую т, пож алуй, все, у кого 
на груди  ком сом ольский 
значок. Почти 600 м олоды х 
первоуральцев досрочно 
справились с пятилетним 
планом.

П рим еры  трудовой , обще 
етвенной активности пока
зы ваю т ком сом ольско-м оло  
д еж н ы е  коллективы , а их 
160. З д есь  выше произво 
дительность  тр уд а , крепче 
дисциплина. В таких б р и га
д а х  не на словах, а на д е 
ле  п роявляется . принцип 
«О дин за всех и все за од 
ного», взаим овы ручка и 
взаим опом ощ ь. О днако  с е к 
ретарей  комитетов ВЛ КСМ  
Н овоуткинского  з а в о д а  
«И скра», заводов тр уб ча . 
ты х строительны х конструк 
ций, динасового , Билим ба
евского  экспери м ен тально
го строительны х конструк 
ций и деталей  Коуровекого  
леспр о м хо за  А . Попова, 
Г. З абелину , А , С ухоплю е- 
ву, Н. Епиф анову, А . Зава 
рухина приходится слиш ком 
д о лго  убеж дать  в необхо
дим ости  ком сом ольско  м о 
лодеж ны х коллективов. Из 
за бесконтрольности , невни
мания ком итета ВЛ КСМ  за 
вода ком плектны х м е талло 
конструкций , секр етаря
Н. Бызова такие бригады  
распались . Ч ислятся только 
на б ум аге , не ощ ущ ая ни
какой поддерж ки , м о ло 
деж н ы е коллективы  в про
изводственном  объедине 
нии «Хром пик», грузовом  
автопредприятии , о б ъ ед и 
нении общ ественного  пита
ния.

Х о зяй ско е  отнош ение к 
народном у д о б р у , рацио
нальное использование м а 
териальны х, топливно-энер
гетических р есур со в— один 
из резервов повыш ения 
эф ф екти в н о сти  производст
ве. М о ло деж ь участвует в 
новаторском  поиске , о ткр ы 
вает лицевы е счета эко н о 
м ии, на которы й за три о т
четных го да  перечислено 
около  м иллиона рублей . И 
все-таки д ал е ко  не все р е
зервы  исчерпаны . О коло  
д в ух  процентов ю нош ей и 
д е вуш ек  д опускаю т брак в 
р або те . Лиш ь каж ды й с е д ь 
мой ком сом олец  им еет ли
цевой счет экономии.

Ком сом олу д о вер ен о  вос
питание м оло д о го  челове
ка. Богат воспитательны й 
ар сенал . Н ем алую  роль и г
рает Ленинский зачет. Ю н о 
ш и и д евуш ки  отчиты ваю т
ся  о выполнении социали
стич еских о б язательств , по
выш ении идейно-политиче
с ко го  уровня, участии в о б 
щ ествен ны х д е л а х . Так, во 
врем я Л енинского  зачета 
м ногие работницы швейной 
ф абр ики  пересм отрели  о б я
зательства , взяли д о по лн и
тельн ы е , более  напряж ен
ны е . О рганизованно , взы 
скательн о  проходит о б щ е с т 
венно - политическая а тте 
стация на Н овотрубном , д и 
насовом  заводах, в п роиз
водственном  объединении 
«Хр ом п ик» , тр есте  Урал- 
тя ж тр уб стр о й .

М о ло деж ь учится в си сте . 
м е , политического  просве
щ ения и эконом ического

2 стр.

образования, причем те о р е
тическая подготовка тесно 
связана с практической от 
дачей . Например, в м-шув 
шем учебном году м олоды е 
слуш атели экономических 
школ завода ком плектны х 
м еталлоконструкций , «Х р о м 
пика» подели 124 рациона
лизаторских предлож ения. 
Эконом ический э ф ф е к т  о і 
внедрения составил около 
50 ты сяч рублей . В апреле 
этого года горком  ВЛ КСМ  
впервые провел аттестацию  
пропагандистов. С ем ь  из 
двенадцати идейны х настав
ников ю нош ей и девуш ек 
получили высш ую  оценку. 
М астер  цеха № 4 Н овотруб
ного завода В. И. Половни
ков награж ден настольной 
м едалью  ЦК ВЛ КСМ  «К о м 
сом ольском у пропаганди 
сту» , И в то ж е время ь 
автобазе № 8, Центрально 
Ур альской  геологор азве 
дочной экспедиции , ж е л е з
нодорож ном  узле  Кузино, 
Коуровском  леспр ом хозе  
ком сом ольских круж ков не 
создано . Бедой многих пер
вичных организаций о стае т
ся низкая п осещ аем ость за 
нятий.

С его дн я остро стоит во
прос о соверш енствовании 
ф орм  организации д о суга  
юнош ей и девуш ек . Ещ е не 
давно были популярны КВН, 
вокально - . инструм енталь 
ные ансамбли. Возникла не 
обходим ость в клубах по 
интересам , в продум анны х 
вечерах отды ха. Д окладчик 
подробно остановился на 
вопросах развития ф и зкул ь . 
туры  и спорта. Н ередко  
сдача норм ГТО  проходит 
ф орм ально , в соревновани 
ях участвую т одни и те же. 
Например, в прош лом году 
в рудоуправлении из 190 
членрв ВЛ КСМ  лиш ь 46 еда 
ли нормы ГТО . О ставляет 
ж елать лучш его  работа по 
м есту ж ительства. В д в о р о 
вых клубах не хватает со р о 
ка тренеров-общ ественни- 
ков, особенно гіо легкой  
атлетике .

Реф о р м а общ ео бр азо ва
тельной и пр о ф ессио н аль
ной ш колы ставит перед  
ком сом ольским и о р ганиза
циями р яд  важ ных задач . 
О дна из них —  воспитание 
у учащ ихся сознательного  
отнош ения к учебе. В ко м 
сом ольских организациях 
ш кол №  1, 6, 12, 32 стали 
традиционны м и личные и 
групповы е отчеты  на эту 
те м у . Д альнейш ее развитие 
получило движ ение «Ни од-, 
ного отстаю щ его  р ядо м ». 
Ш е с ть д е ся т  ком сом ольцев 
награж дены  знаком  ЦК 
ВЛ К С М  «З а  отличную  уче
бу».

По итогам  сбора б ум аж 
ного  сы рья го р о д ская  пио
нерская и ком сом ольская 
организации награж дены  
Почетной грам отой ЦК 
ВЛ К С М . Расш ирилась с ф е 
ра участия стар ш еклассн и 
ков в производственном  
тр уд е . Более пяти ты сяч 
учеников активно поработа 
ли в течение пятой четвер
ти . Традиционны м  стал го 
родской  слет ударников 
тр удо вы х объединений . Л а
герь тр уд а  и о тды ха «Това
рищ » ш колы  №  1 , вы пол
нивший объем  работ на 5300 
рублей , награж ден  гр ам о 
той обком а ВЛ КСМ .

В постановлении Ц К К П С С  
«О  дальнейш ем  улучш ении 
партийного руководства 
ком сом олом  и повышении 
его  роли в ком м унисти че
ско м  воспитании м о ло д е
жи» подчеркнута н еобходи
м ость  усиления боевитости  
всех е го  звеньев , со вер 
ш енствования стиля и м е то 
д о в  работы  ком итетов 
ВЛ К С М .

Не так д авно  реш ительно 
сократили количество спр а
вок, отчетов , инф орм аций , 
тр еб уем ы х от первичных 
организаций . И все ж е 
г о р к о м у  ВЛ К С М  не 
удалось  оказать д ей стве н 
ной пом ощ и первичным

организациям  Коуровекого  
леспр ом хоза , совхозов «6и 
тимский» и «Уткинский» 
Ц ентрально Ур альской  гео 
логоразведочной экспеди 
ции, гр узо во го  автопред 
приятия и некоторы м  дру 
г им.

Д окладчи к рассказал  о 
подборе, расстановке и 
обучении ком сом ольского  
актива, проанализировал 
практику подготовки и про
ведения собраний. Впереди 
у ком сом ола слож ная и на
пряж енная работа. Партия 
рассчиты вает на м астерство  
р ук , на д ер зан ие м ы сли, на 
тр удовой энтузиазм  ю но
шей и девуш ек . И м олоды е 
представители  рабочего
класса, интеллигенции с че
стью  оправдаю т доверие 
заверил первый секр етарь 
горком а ВЛ КСМ  В. Д о м н и 
чев.

П ЕРВЫ М  в прениях вы 
ступил секр етарь комитета 
ВЛ К С М  Н овотрубного  заво 
д а  в! Бо гданов .

—  Застрельщ икам и  д в и 
ж ения м олодеж и  за ком м у 
нистическое отнош ение к 
тр уд у , —  сказал он, —  вы
ступаю т ко м сом ольско  м о
ло деж н ы е коллективы .
Бригада В. Гладки х первой 
предлож ила прокатать к
50-летию  завода п ятьдесят 
ты сяч метров свер хпла
новых тр уб . Уд ар но  о тм е
тить 40-летие П обеды  при
звал м олоды х рабочих 
такж е КМ К м а с т е р а  
Н. Д . П лотникова, он р а
портовал о заверш ении за 
дания ны неш него  года  и 
им еет наивысший лицевой 
счет эконом ии —  сорок ч е
ты ре ты сячи рублей . П р е
им ущ ества ком сом ольско- 
м олодеж н ы х б ри гад  оче
видны : в них рост п роиз
водительности тр уд а  опе
р еж ает ср ед н езав о д ’ской 
п оказатель , выш е о б щ е ст
венная активность, многие 
рабочие овладели  четы рь
мя п роф есси ям и .

Все эти коллективы  уча
ствую т в го р о д ско м  со р ев 
новании. Но оно, к с о ж а л е 
нию , своди тся к со ставл е
нию справок о д е я те л ь н о 
сти К М К . Не в полной м е 
ре исп ользую тся м о р аль
ное поощ рение п о б ед и те
лей и гласность .

Вы ступаю щ ий предлож ил 
награж дать  п обедителей  
пер ехо дящ и м и знам енам и 
и вы м пелам и, св и д ете ль ст
вами и дипло м ам и .

Д е л е га т  ком сом ольской  
организации автобазы  N9 8 
водитель  В. Широбоков о с
тановился на участии м о ло 
д е ж и  в борьбе за  эко н о 
м ию :

—  Э то т  вопрос н аходит
ся под контролем  ком итета 
ВЛ К С М  и ш таба «КП ». Е ж е 
м есячно  пр о во дятся  рейды  
по использованию  го р ю ч е
см азочны х м атери алов . За 
д е ся ть  м есяцев то лько  во
д и тели -ком сом ольц ы  сэк о 
номили около  д е ся ти  ты сяч 
литров топлива.

В последн ее врем я полу
чаю т ш ирокое р асп р о стр а
нение сквозные бри гады

«Завод —  транспорт —  
стройка». Горком у ВЛКСМ  
целесообразно  рассм от 
реть вопрос о создании
сквозны х ком сом ольско  
м олодеж ны х коллективов, 
которы е объединили бы 
в своих рядах молодых
рабочих завода ж елезобе 
тонных изделий и кочет
рукций, транспортников и 
строителей .

П роблем ам  м олодеж ны х 
общ еж итий посвятил свое 
вы ступление новотрубник 
К . Гар сф утд и н о в . Он отме 
тил, что заводской и го р о д 
ской ком итеты  ВЛ КСМ  ста 
ли больш е уделять  вним а
ния работе советов о б щ е
житий. О днако  живое об
щ ение ком сом ольских ак 
тивистов с м о ло деж ью  ещ е 
подм еняем ся «казенными» 
посещ ениям и . К . Гараф ут- 
динов предлож ил прово
дить  го р о д скую  спартаки а
д у  м олодеж ны х общ еж итий , 
организовы вать встречи 
с работникам и горком а 
К П С С  и исполком а горсо  
вета.

Член го р о д ско го  ш таба 
«Ко м со м о льско го  п р о ж ек
тора» А . Колесников обра 
тил внимание участников 
конф еренции на резервы  
эконом ии, которы м и расп о
лагаю т м ногие п р ед п р и я
ти я , но пока их не исполь
зую т. В качестве прим ера 
был взят ф а к т  из д е я те л ь 
ности «прож ектористов» 
пассаж ир ского  А ТП . Н е о д 
нокр атны е сигналы  ко м со 
м ольцев о то м , что д в и га 
тели  автобусов , стоящ их 
под откры ты м  небом , всю 
ночь работаю т вхолостую , 
о стаю тся б е з  дей ственн о го  
вним ания адм инистрации . 
Н азр ело  врем я вм ещ аться 
в эту ситуацию  ком итету 
ВЛ К С М  и партбю ро , группе 
народного  контроля.

П рактика п оказы вает, что 
члены «КП » не всегда  
п р ед ставляю т, как провести 
то т или иной рейд , слабо 
знаю т свои права и о б я
занности . В этом  призвана 
помочь учеба , о р ган и зо 
ванная го р о д ски м  ко м и те
том  народного  контроля. 
Но ни одна из к о м со м о ль
ских организаций не д о б и 
лась , чтобы «п р о ж екто р и с
ты » систем ати чески  посе
щ али заняти я . Городской  
ш таб «КП» не стал центром  
работы  по руководству  
постам и .

У ч ащ ая ся  ш колы  N2 21 
Ж. Папулина р ассказала  о 
соединении обучения с тр у 
д о м . П ионеры  и к о м со 
м ольцы  ш колы  активно 
участвую т в сбо р е  м а кул а
тур ы  и м еталло ло м а , л е к а р 
ственного  сы р ья . Все клас
сы  д е л я тс я  на бри гады , 
м е ж д у  которы м и р а звер 
нуто  соревнование. Произ 
водительны й тр у д  не п р е
кращ ается  и в летние ка
никулы . Л агер ь  тр уд а  и 
о тды ха , рем онтн о-строи
тельны е б ри гады , работа з 
ц ехах опы тно-экспер им ен
тального  завода радиотеле 
визионного оборудования 
и городском  пионерском

лагере —  вот неполные 
перечень адресов пионер 
ского  и ком сом ольского  
десантов .

В выступлении п р е д се д а 
теля  го р о д ско го  совета 
пионерской организации 
Н . М акаровой прозвучала 
тр евога за ш еф ство  педа 
готических отр ядов пред 
приятий над школьниками- 
На Н овотрубном  и С е в е р 
ском  кам нещ ебеночном  за 
водах, в рудоуправлении и 
ж елезно до р о ж н о м  узле  К у 
зино оно свелось к эпи зо 
д ическим  посещ ениям  д е 
тей д л я  «галочки».

—  Почин силен , когда 
находит п о д д ер ж ку , —  с к а 
зала продавец  магазина 
«М алыш » Е . Ко р о лева . — 
Наш ко м сом ольско  - м о ло 
деж ны й  коллектив первым 
в торговле вклю чился в 
движ ение , начатое се в е р 
скими м еталлур гам и , В 
го рпром торга  девятн адц ать  
КМ К , значит, б у д у т  и по
следо ватели .

О на остановилась на со 
здании сквозны х бригад  
отличного качества п р е д 
приятий торговли  и про 
м ы ш ленности . Д оговоры  
под д еви зо м  «С делано  о т
лично —  продано отлично» 
заклю чили бригады  о тдела  
«Товары д л я  девочек» м а 
газина №  5 и швейной ф а б 
рики , м агазина №  35 и 
лы ж ной ф абр ики , м агазина 
№ 7 и Богдановичского
ф ар ф о р о во го  завода .

Ком итет ВЛ К С М  Н овоут
кинского  завода «Искра» 
ищ ет новые ф о р м ы  работы  
с ком сом ольцам и . Д ва года 
н азад  были созданы  ком ис
сии по различны м  направ
лениям , в них избраны  ини
циативны е, энергичны е р е 
бята . Э то  позволило значи
тельно  расш ирить актив : 
теперь  д о б р ы м и  пом ощ ни
ками ком итетчиков стали 
ещ е тр идц ать  человек . 
Главный итог этой п ер е
стройки  —  появление но
вых творческих клубов 
«Контакт»  и «Встречи с 
прекрасны м », которы е
п о льзую тся  популярностью  
у м о ло д еж и  поселка . О б 
этом  ш ла речь в вы ступ
лении д е л е га та  С . Л ад ы ги 
ной.

С е кр ета р ь  ком итета
ВЛ К С М  ГП ТУ  №  7 С . Зам а- 
раева подняла вопрос о 
ш еф стве  базовы х п р ед пр и
ятий н а д  училищ ами.

—  И з цепочки «Бри гада 
—  группа —  класс» часто 
вы падает сам о е  основное 
звено  —  б р и гада . Ряд  ко м 
со м о льско  • м олодеж н ы х 
коллекти вов тр еста  Урал- 
тяж тр уб стр о й  закр еплен  за 
группам и ГП ТУ , состоялись  
первы е встречи рабочих и 
учащ и хся . Н адо  бы ко м и те
ту ВЛ К С М  тр еста  не о слаб 
лять внимание к этой ваік- 
ной р аботе , а горком у 
В Л К С М  д о б и ться , чтобы 
воспитанием тр уд о во й  с м е 
ны наряду с  училищ ами за 
ним ались коллективы , где  
ребята пр о хо д ят п роизвод
ственную  практику , и в 
первую  о ч ер ед * —. комсо

мольские организации и
группы.

О  роли ком сом ол ь с коте 
оперативного  о тр яд а  в вос
питании подростков гово
рил В. К и р яко в , д е л е га т 
ком сом ольской  организа
ции завода ком п лектны * 
м еталлоконстр укц ий . З д е сь  
в О К О  приним аю т лиш ь 
те х , кто  успеш н о  прош ел 
кандидатский  стаж . С р ед и  
членов о тр яд а  налаж ейо 
соревнование на звание 
«Лучш ий боец» , победители 
получаю т почетные гр ам о 
ты  и поощ р яю тся м атер и 
ально. В подш еф ной ш коле 
№ 35 ком сом ольцы  завода 
создали  отр яд  «Ю ный 
д зер ж и н ец » . С ейчас О К О  
стар ается  наладить индиви
дуально е  ш еф ство  над 
трудны м и подр осткам и , но 
заводским  ребятам  не xaa j 
тает педаго гических знаний 
и п оддерж ки  со  стороны  
руководи телей  пред п р и я
тий, располож енны х в по
селке .

П р ед седатель  го р о д ско го  
совета ветеранов ко м со 
мола и пионерского  д ви ж е
ния Б . Н . Кор м ильцев о б
ратился к участникам  о т
четно-выборной к о н ф е р ен 
ции с наказом  продолж ать 
д о б р ы е традиции старш их 
поколений, ум нож ать  тр у 
довую  славу орденоносного  
П е р в о у р а л ь с к а .  Он 
такж е напомнил д ел ега там  
о том , что м ного  л е т п о д 
р яд  идет речь о заклад ке  

памятника ком сом ольским  
поколениям  го р о д а , но 
горком  ВЛ К С М  все ещ е не 
сказал  по этрм у поводу 
веского  слова.

чС больш им  вниманием 
слуш али д елега ты  вы ступ
ление секр ета р я  ком итета 
ВЛ К С М  совхоза «П ерво
уральский» Е. Копыловой. 
В хозяйстве  ш естьд е сят 
ком сом ольцев , из которы х 
то лько  тр ое работаю т в 
ж ивотноводстве , олр ед е-' 
ленном  Ц К К П С С  ударны м  
ф р о н то м  д л я  м олодеж и . 
Причин то м у  м ного . С а м о 
критично признав, что 
проф ориентационная р аб о 
та ком итета ВЛ К С М  со вхо 
за в ш колах явно йлаба, 
Е . Копы лова обратилась с 
просьбой к посланцам ко м 
сом олии го р о д а . М о ло ды е 
рационализаторы  пром ы ш 
ленны х предприятий  м огли 
бы помочь в механизации 
ф е р м , активисты  культурно- 
м ассовой работы  —  о р га 
низовать д о с у г  сельски х 
тр уж енико в , приглаш ая цх 
почащ е в свои прекрасны е 
д во р ц ы . -

—  С ила ком сом ола —  в 
партийном р уко во дстве , *- 
подчеркнул в своем  вы
ступлении секр етар ь  парт
бю ро завода трубчаты х 
строи тельны х конструкций 
И. В. Баннов. —  Ко м м уни с
ты  предприяти я постоянно 
пом огаю т ком итету  ВЛ К С М  
правильно строить  работу
по тр уд о во м у и ѵедайно-пѳ- 
литическом у воспитанию  
м о ло д еж и . Ч асто  п р оводят
ся партийно - ко м со м о ль
ские собрания , м о л о д е ж 
ные проблем ы  о б суж д аю т
ся  и на заседаниях парт- 

• бю ро .
Член ,  ком сом ольско-м о

лодеж ной бри гады  цеха
№  2  завода ж е ле зо б ето н 
ных изделий и ко н стр ук 
ций Р. Гнльм ияров р а сс к а 
зал  о работе п ед аго ги че
ско го  о тр яд а  в подш еф ной 
ш коле-интернате . О н по д 
чер кнул , что м олодеж и , з а 
ним аю щ ейся воспитанием 
д е те й  и подр остков , го р 
ком  ВЛ К С М  д о лж ен  уд е 
лять  больш е внимания.

На отчетно-вы борной 
ком сом ольской  ко н ф е р ен 
ции вы ступили заведую щ ий 
о тделом  обком а ВЛ К С М
В. В. Шульгиной и первый 
секр етар ь  горком а К П С С
М. Ё. М орозов.

На сни м ке : д елега ты  ком» 
ф вренцим .



•  б р и г а д а  н а  ф и н и ш е  г о д а *

РЕШЕНИЯ НАХОДИМ ВМЕСТЕ
С начала октября наша 

бригада первой на камне
литейном участке завода по 
ремонту горного оборудова
ния перешла на частичный 
хозрасчет —  ввели строгий 
контроль за энергоресурса
ми. Ритмичнее стала наша 
работа. С начала года сэко 
номили сорок тысяч кило
ватт-часов электроэнергии. 
Это позволило выпускать за 
смену не 2,6 тонны плит, а 
три. И общий результат по
казателен: сверх плана нын
че произведено 12 тонн к а 
менного литья. Благодаря 
рациональному использова
нию ресурсов снизили на 
полтора процента к  плану 
себестоимость продукции. 
Заработная плата выросла.

Хозрасчет заставил людей 
относиться к делу более 
внимательно, быть береж 
ливее. Теперь никогда не 
увидишь вхолостую горищей 
печи, оборудование не про
стаивает. Н аоборот, каждый

старается расходовать все 
материалы экономно.

Вот почему для нас боль
шое значение имеет призыв 
товарищ а К. У. Черненко 
поработать два дня в году 
на сэкономленных материа-. 
лах. Н а бригадном собра
нии решили, что и нам это 
под силу.

Подхватили мы и почин 
новотрубников и решили: 
каж дому рабочему — не 
менее двух смежных про
фессий. Теперь почти любой 
в бригаде владеет специаль 
ностями замледела, шихтов- 
щика, формовщика. А неко 
торые, например заливщик 
Николай Сбросов, освоили 
все основные профессии. 
Так же, как и Анатолий 
Ж вакин. Ребятам  повезло: 
их обучал П. М. Стрелко, 
наш бригадир. Они пришли 
на участок лишь два года 
назад, но теперь сами учат 
молодых. Так и передается 
умение от опытных произ

водственников к  новичкам, 
а с ними и бригадные тр а 
диции. Ведь только в этом 
случае возможна полная 
взаимовыручка, которая су
ществует в коллективе. С ка
зывается и то, что многие 
из нас владеют ремонтными 
навыками. О днажды  случи
лось так: у вагонетки, ко
торая отвозит камень в 
печь, сгорел двигатель. Не 
будь у большинства квали
фикации механика, она про
стояла бы целую смену. Мы 
же в течение часа сумели 
устранить поломку. Норма 
была выполнена в срок.

О бщ ая цель сплачивает 
коллектив. У нас, например, 
подают больше рационали
заторских предложений. 
Причем многие из них — 
коллективные. Этому помо
гают совместные обсуж де
ния многих проблем. Именно 
общее желание добиться 
бесперебойной подачи масла 
в двигатели вагонетки по

влекло за собой идею за 
кольцевать гидросистему 
Экономический эффект от 
этого предложения составил 
1300 рублей. И  оно не един 
ственное, где решение было 
найдено всеми вместе.

Конечно, большую ннв 
циативу проявляет совет 
бригады. Именно он помог 
исправить многие недостат
ки. Например, нарушения 
дисциплины. За последние 
годы не помню, чтобы слу
чилось хотя бы одно. П ото
му что совет справедлив и 
строг, создает товарищеский 
микроклимат в бригаде.

План четырех лет пяти
летки собираемся завер
шить к 15 декабря. Это бу
дет нашим подарком к 40 
летяю Великой Победы. На 
месяц раньше срока выпол
ним задание пятилетки в 
целом.

С . К А З А К О В , 
камневар 

перво го  участка.

* Производительность труда и себестоимость продукции -  под контролем рабкоров

ЦЕНА РАБОЧЕЙ МИНУТЫ
Каждый рабочий трубопрокатного цеха № 4 

Новотрубного завода за смену выпускает про
дукции в среднем на 184 рубля. Каждую минуту 
со стана «140» № 3 выходит 31 метр труб, а в 
муфтовом отделе за этот короткий промежуток 
времени успевают сделать нарезку на двух муф
тах. Такова цена рабочей минуты на производст
ве. Работаешь умело, дисциплинированно — и бо
гатеет фонд твоего коллектива, халтуришь, ло
дырничаешь — и возрастают убытки.

В четвертом  тр уб опр о- бя  см ело сть  у тве р ж д ать : 
катном  об этой зависи- тр уж еники  цеха №  4 пока 
м ости пом нят тв ер д о  мно- использовали д а л е ко  не все 
ги е . Вы сокопроизводитель- резервы  повыш ения эф ф ек- 
но , качественно  тр уд я тс я  тивности , не всегда  на вы- 
вальцовщ ики П, И. Кум о в , со те  тр уд о вая  и технологи- 
И. К . 'М азка, резчик .колец  ческая дисциплина. М ы го - 
C . Б . Ш ум ихин , эле ктр о м о н . ворили о  п ередови ках . Мы 
те р  А . М . Л езги н , сле сар ь  говорили о те х , чьей добро-
А. Ф . Теплоухов , прокатчи- совестной , честной работой 
«и и з  бри гады  С . А . Бойко , по праву м о гут го р ди ться  
м уф то нар езчи ки  Д . К . Ки- все члены коллекти ва . Как 
ри ленко . С таби льно  аысо- ж е  м о гут уж иваться с ними 
них показателей  добиваю т- откровенны е ло ды р и , про
ся  в те х  коллекти вах, гд е  гульщ ики , пьяницы? 
д е й ств уе т  бри гадная ф ор- Ч асы , а то  и целы е еме-
ма организации и стим ули- ны нам аты вает «счетчик 
рования тр уд а . Так,-в  брига- прогулов» стропальщ иков 
д е  м уф то во го  о тд ела , гд е  П . Ф . С евр ю гина и С . В. 
м астер о м  Н . А . Гульков , Калинина, резчика В. И. Лю- 
при ш тате д е ся ть  человек това, д р у ги х  нерадивы х. Их 
весь объем  работ выполия- ф ам илии часто  ф и гур и р ую т 
ю т восем ь станочников, в приказах, на собраниях, 
П роизводительн ость  тр уд а  только  вот р е зуль та т пока 
зд есь  увеличена к плану на незначителен . Видим о, не- 
33,7 процента по сравнению  о б ходим о  обращ аться к бо- 
с  началом  пятилетки . лее  д ейственны м  средст-

С ка ж ем , в бр и гаде  А . М . вам . Кстати , в бю ро орга- 
Н овосельцева недавно бы л низации тр уд а  цеха сооб- 
автом атизирован станок №  5 щ или «то  с  начала года 
по нарезке  колец , сейчас соверш ено  66 прогулов , из- 
завер ш ается  м одерни заци я за чего  потеряно  250 чело- 
стан ка  №  8, после чего  один веко-дней . Заф икси р о вано  
рабочий см о ж е т обслуж и- 67 случаев опозданий и 
вать д ва  а гр егата . Подоб- п реж деврем енны х уходов с 
ны х прим еров вед ущ ей ся работы . Д аж е  если  каж ды й 
вот уж е  несколько  лет ре- такой случай отним ает у 
конструкции м ож но привес- производства 20— 30 минут, 
ти  н ем ало . набегаю т солидны е потери.

С вер х  р яан з вы пущ ено Б езответственн ость  орга-
525 тонн тр уб , сэконом лено  низационная нем инуем о по- 
о т сниж ения себесто и м о сти  р о ж дает халатность  техно- 
258 ты сяч р ублей . Вп ер зы е ло ги ческую . На видном ме- 
за  последние годы  коллек- сте  в ц ехе  висит п лакат: 
тив успеш но вы полнил не «Увеличение вы хода годно- 
то лько  план по производст- го  то лько  на 0,1 процента 
ву , но и по заказам . Благо- позволит вы пустить допол- 
д а р я  ум е л о м у , рачительно- нительно 185 тонн тр уб » , 
м у  хозяйствованию  удало сь  Все верно ; качество  и 
сбереч ь  16 тонн м еталла , прибыль н ер азд ели м ы . На 
331 тонну условного  топли- каж дой тонне первосорт- 
ва, 154 ты сячи  киловатт-ча- ных тр уб  вы игр ы вается 63 
Сов электр о эн ер ги и , р уб л я , и значит, необходи-

И все ж е , возьм ем  на се- м о  сам ое сер ьезн о е  вним а

ние уде лять  повыш ению  
качества продукции . В ч ет
вертом  ц ехе ни се го д н яш 
ний д ен ь  потери от брака 
составили уж е  41,7 ты сячи 
р ублей . Некондиционны х 
тр уб  вы пущ ено 1266 тонн. А  
это  тревож ны й показатель .

С  начала года  в ц ехе з а 
ф иксировано  40 случаев на
руш ений технологии  и 60 
случаев м ассового  брака . В 
о к тяб р е , наприм ер, бри гады  
прокатчиков С . А . Бойко и
В. М . Белоусова д опусти ли  
отклонения от норм ы  по 
внутренним  пленам . Из 
предъявленны х к осм отру 
8054 м етров труб  бы ло  за 
браковано 2276 м етров . А  
ведь на рем онт тр уб , д о в е 
ден и е  их хотя бы д о  второ
го  со р та  ухо д и т нем ало 
врем ени, затрачивается д о 
полнительная эле ктр о эне р 
гия , инстр ум ент и т . д .

Как  улучш ить работу , как 
повысить отдачу каж д о го  
члена коллектива на произ 
водстве? Э то т вопрос мы 
задавали в хо д е  рейда м но . 
гим  тр уж еникам  цеха . И за 
частую  их ответы  сходились  
в о д н о м : надо интенсивнее 
внедрять  новую  технику, 
осваивать прогрессивны е 
м ето д ы  техноло гии , по-на
сто ящ ем у заинтересовы вать  
лю дей  работой . С о р ти р о в
щ ик С . А . Бары щ ненков и 
м астер  В. В. Кор неев из 
м уф то н ар езно го  о тд ела  о т
м етили , что на их участке 
м ного  ручного  тр уд а . О со 
бенно на подводке м у ф т  и 
колец  к стан кам : «П отас
кай-ка гр уж ен ую  д оверху  
тачку с  д е тал я м и , вес ко то 
рой д о хо д и т д о  100 кило
грам м ов , ц елую  см ен у  —  
ни р ук , ни но г не почувст
вуеш ь».

А  м арки ровка тр уб ? Толь
ко  на одной тр уб е  надо 
вручную  выбить 17 знаков, 
а ко гда  их проходит чер ез 
сто л  бо лее  700 еж есм енно , 
нетр удн о  представить  с те 
пень н агр узки . М ало м е ха 
низирован и тр уд  прокат
чиков на стане «140» №  3. 
М ного  ручны х операций на

склад е  готовой продукции , 
скаж ем , на покраске э к с 
портной продукции . Э ти  и 
д р у ги е  проблем ы  тр еб ую т 
оперативного  реш ения.

О дн им  из сам ы х уязв и 
мы х м ест в ц ехе по-преж 
нем у остается  участок от
д елки . С казы вается  нехват
ка наж дачных стан ков , ве 
лик процент бр ака  из-за 
некачественного  м еталла . 
Вы ход  в д ан ном  случае  то 
лько  один : бы стр ее  пере
ходить на новую  те хн о ло 
гию . П осле недавнего  ка
питального  рем онта сдвиги 
к лучш ем у нам етились .

—  А втом атизированы  тр у 
бопроточны е станки ,— р ас
сказы вает м астер  Б. С . П о 
добии , —  теперь один че
ловек обслуж ивает д в а  а г
регата . И зм енение те хн о ло 
гии заковки концов б ур и ль
ных тр уб  повысило качест
во продукции , производи
тельн о сть . Вы свободилось 
на д р у ги е  участки 20  чело
век.

Итак, пути дальнейш его  
усиления эф ф екти вно сти  
работы  о пр еделен ы . К о л
лектив четвертого  цеха  яс
но видит их и стар ается  
следовать  нам еченном у к ур 
су тв ер д о . Но пока уб еж 
д ен но сть  эта не стал а  все
общ ей, м аксим ального  ус
пеха д о б и ться  невозм ож но . 
А  ведь тепер ь  в р яд у  пер 
воочередны х задач  пер ед  
коллективом  цеха стоит 
ещ е о д на : отр аботать  в те 
чение го да  не м енее д в ух  
д н е й  на сэконом ленны х 
эн е р гр р есур сах . С то ит по
этом у ещ е раз вспомнить 
те  негативны е м ом енты , с 
которы м и мы столкнулись  
в хо д е  р ейда , и устранить 
их как  м ож но ско р ее .

А . Д И Д ЕН К О , п р ед се
д атель  группы  н ар о д 
ного  контроля , старш ий 
оцинковщ ик; С . Ш У М И 
ХИ Н , начальник ш таба 
«Ко м со м о л ьско го  про
ж е кто р а» , м уф то нар ез- 
чик ; И, ВА Ж ЕН И Н , р а б 
ко р .

і ТВОЙ МОЛОДОЙ СОВРЕМЕННИК

ПАРТГРУПОРГ 
ВЫХОДИТ НА ЛЕД

В свои 27 л е т С ер гей  
П ерм яков , исполняю щ ий 
обязанности начальника 
служ бы  подъем но - тр ан с
портного  оборудования, ус . 
пел  м ногое . М ож ет быть 
поэтом у его  знаю т не то л ь 
ко на ’М агнитке , где  он ро 
д и л ся  и вы рос, но и в го 
ро д е .

Рабочий день С е р ге я  н а
чинается, когда в ж елезно  
до р о ж ны й цех рудоуправ 
ления приходят на смену 
первы е лю ди. Н елегко  при 
хо дится  П ер м яко ву : обору 
дование на предприятии не 
новое, порядком  изношен 
ное, тр еб ую щ ее тщ ательно 
го  присм отра. О н знает «бо 
лезни» каж д о го  вверенного 
ем у  м еханизм а. Д о  поступ
ления в горно - м е таллур 
гический техн и кум  С ер гей  
уж е поработал в рудном  
карьере пом ощ ником  м а 
шиниста экскаватора . И зу
чил м аш ину. П ять лет назад, 
получив д и пло м , приш ел в 
цех.

О  то м , что частенько 
приходится оставаться по с
ле  см ены  д ля  то го , чтобы 
вернуть в строй слом авш ий
ся м е х а н и з м ,  С ер гей  
говорить не лю бит. Ведь 
вм есте с ним о стаю тся и те , 
с кем  тр уд и тся  он не п ер 
вый го д . Э ти  лю ди видят в 
П ерм якове не только  на
чальника, но преж де всего 
товарищ а, которы й всегда 
пом ож ет д о б р ы м  словом , 
дельн ы м  советом .

К о гд а  в рудоуправлении 
говорят о С е р ге е  П е р м я к о 

ве, то веегда после раеска* 
за о его  производственны х 
делах речь идет об о б щ е
ственны х нагрузках . П ер м я
ков —  партгр упор г р ем онт
ной служ бы  р уд о уп р авле
ния, пред седатель  комиссии 
по контролю  за хо зяй ствен 
ной д еятельн о стью  адм ини
страции, пропагандист. Ц е
леустр ем ленно сть , умение 
добиваться намеченного —  
качества, отличаю щ ие его . 
Н икогда не забы вает он и о 
тренерской работе.

Вся поселковая ребятня , 
встречая П ерм якова на ули . 
це, спеш ит по здо р о ваться . 
Причина такой популярно
сти среди  ю ного населения 
М агнитки —  д авн яя д р у ж 
ба, связы ваю щ ая С е р ге я  и 
м альчиш ек, увлеченны х иг
рой настоящ их м уж чин . П ол
новластным и хозяевам и на 
хоккейном корте стали  р е 
бята . Что бы ни д елали  
зд е с ь : заливали поле, р ас
чищ али сне г, р ем онтир ова
ли борта, —  С ер гей  всегда  
среди  реб ят, А  ко гда  идет 
тр енировка , он пом огает 
ю ным хоккеистам  овладеть 
слож ны м  прием ом . У сп ехи  
воспитанников П ерм якова 
—  лучш ая оценка его  д е я 
тельности . У ж е  которьій год  
вы ступаю т ребята  в со р ев
нованиях на приз клуба « З о . 
лотая ш айба».

Ч асто  С е р ге й  сам вы хо
д и т на . л е д  в составе хо к
кейной ком анды  цеха . И ту т 
снова проявляю тся прису* 
щ ие ем у качества.

С . КО С ТИ Н .

Богат ассорти» 
мент изделий, вы» 
пускаемых швей, 
ной* ф а б р и к о й ,  
Значительная часть 
продукции прохо» 
дит через руки 
Анастасии Иванов
ны Бушмелевой. 
Комплектовщ и ц а 
всегда вниматель
на, собранна. Удар» 
ник ком м унист, 
ческого т р у д а  
трудится здесь 17 
лет. Товарищи из» 
брали А. И. Буш- 
мелеву замести» 
телем председате
ля профкома ф аб. 
рихи.

Фото  
А. Зиятди но ва .

ДЕНЬ, СТАВШИЙ ПРАЗДНИКОМ
Комсомольский субботник проведен на заводе

железобетонных изделий и конструкций. Средст. 
ва, заработанные в этот день, перечислены а 
фонд стран, борющихся за независимость.

Н а котельно-сварочном участке второго цеха комсо
мольцы работали во главе с вожаком Н атальей Р уса
ковой, недавней выпускницей ГПТУ №  7. Ребята друж 
но вели заготовку и сварку закладных деталей, краси
ли оборудование, занимались уборкой территории. Ком
сомольско-молодежная бригада Л еонида Б улатова с 
семнадцатого участка этого ж е цеха чистила кассеты. 
Комсорг Л ена Сидорович организовала молодежь арма» 
турного участка на сварку армокаркасов и их покрас- 
ку.

Комсомольцы восьмого участка запланировали сде
лать в цехе зону отдыха с фонтаном, озеленить ее, по
садить цветы.

С . Д ЕН Ь ГИ Н А ,
секр ета р ь  ко м сом ольской  организации цеха №  2.

■  ЧЕЛОВЕК И ЕГО ДЕЛО

К А К  С Т А Т Ь  Н Е З А М Е Н И М О Й
«Забо тливая наш а м ам а», 

«— та к  назы ваю т в о тд е л е 
нии неотлож ной хирургии 
м едсанчасти  Н овотрубного  
заво да еестру-хозяйку Зою  
Еф и м о вн у  О б ухо ву , п р о р а
б о тавш ую  та м  б е з  м ало го  
д е ся то к  л е т .

——З о я Еф им о вн а у нас в о т
делен и и  незам еним а, го 
ворит заведую щ ий о тд е л е 
нием  Евгений Ем ельянович 
Р язан ц ев ,— В н уж ную  м и ну
ту  она все гда  о каж ется  р я 
д о м . Ч ер ез отделение н е
отлож ной хирургии  п р о хо 

д и т  пятая часть всех б о ль
ных м едсанчасти , ср е д и  ко 
торы х м ного  тя ж е л ы х . П р и
хо д и тся  м енять  б елье  не 
один р а з  в сутки . И ' ни р а
зу  н е  бы ло  случ ая , чтобы у 
Зо и  Еф им оаны  не о к а за 
ло сь  чистого  наглаж енного  
б ель я .

В ком нате сестр ы -хо зяй 
ки на стеллаж ах в строгом  
порядке  л еж а т ком плекты  
б елья  д л я  больны х, висят 
отутю ж енны е д о  хр уста  ха 
латы и колпаки д ля  со тр уд 
ников о тд елен и я , Во всем

чувствуется  заботливая хо 
зяй ская  р ука ,

З о я  Еф и м о вн а , окончив 
р ем есленн ое училищ е, о т
работала ш тукатуром -м аля- 
ром  в первом  и четвертом  
стройупр авлениях тр еста  
У р алтя ж тр уб стр о й  20 л е т . 
Бы ла н аграж дена м едалью  
«З а  тр уд о вую  д о б ле сть» . Но 
по состоянию  здо р о вья  пе
реш ла работать  в м е д сан 
часть Н овотрубного  завода .

Как ей уда ется  так легко  
ладить и с сотр уд н и кам и , и 
с больны ми?

О на см е е тся  в о твет:
—  Д а  все сам о  собой по

луч ается . Конечно , всякое 
бы вает. П овздори м  иногда. 
«В се , —  говорю , —  уйду от 
вас, не б у д у  р аботать!»  П о
том  поосты ну, и см еш но 
стан ови тся : «Н у куд а  ж е  я 
от вас уй д у , как  я б е з  вас 
б уду?» .

З о я  Еф им о вна с  б л аго 
д ар н о сть ю  о тзы вается  о 
ко ллекти ве , в ко то р о м  р а 
б о тает :

— К Евгению  Ем е л ь ян о 
вичу м ож но обратиться с

лю бой  просьбой , все гда  
вы слуш ает и постарается 
помочь. А тм о с ф е р у  д о б р о 
со вестности , д о б р о ж е л а 
тельности  и м олоды е со 
тр удн ики  ср азу  чувствую т. 
Н едавно  приш ли к нам по
сле училищ а м е дсестр ы  М а
рина Ирыш кина и Н аталья 
А зан о ва . Больны е их сразу 
полю били. О б е  исполни
тельны е , аккур атн ы е .

З о я  Еф им о вна ве зд е  у с 
певает. Вот выносит из па
латы  д еревянны й  щ ит д л я  
кровати ,

—  Танечка, помоги уб 
рать.

З а те м  подходи т к крова

ти  нем олодой пациентки и 
и участливо б е с е д у е т :

—  З др авствуй те , М ария 
М ихайловна! Н у, что, никто  
не приш ел см енить си д ел
ку? Не беспокой тесь , по
д о й д у т  ско р о .

То ту т , то  там  слы ш ится 
ев го ло с , заботливы й и м я г
кий. Теплей становится на 
д уш е , ую тнее каж утся  дли н
ные больничны е коридоры  
и палаты ,

О . Ж Е С Т К О В А , 
рабкор ,



СТИХИ И РЕВОЛЮЦИЯ
Очередное заседание

м агазина-клуба «Светоч» 
назы валось «Есть  у р е
волю ции начало». О  ве
ликих револю ционны х 
сверш ениях рассказал 
ведущ ий вечера п р ед се
д атель  правления клуба 
книголю бов В. Л . Силмвэ- 
нов.

Книгу и з в е с т н о г о  
ам ерикан ского  писателя 
и ж урналиста Д ж она Ри
да «10  дней , которы е 
потрясли м ир», п р ед ста 
вила работник библи оте
ки пр о ф ко м а Н овотруб
ного завода Е . А . Ильме- 
нева. О на напомнила о 
незабы ваем ы х собы тиях 
тех дней , остановилась 
на некоторы х эпи зодах.

На вечере выступили

участники театра поэзии 
«Звучащее слово» Т. Т.
Кутало , С . И . Ю лаева , 
А . Ф . С о луяно ва , О ни 
прочитали стихи В. М ая
ковского , К . Ванш енкина 
и д р уги х  поэтов.

П родавец  книж ного 
м агазина Н. В. Даниль- 
ченко сделала  обзор  
книг, которы е приобре
ли участники вечера—  
члены первичных о р га 
низаций книголю бов ав
тобазы  N2 8, областной 
станции переливания 
крови, завода Ж БИ иК , 
ш вейной ф абр ики , Раз- 
нобыта и д р уги х .

Н. С И Л А Е В А , 
завед ую щ ая 
библиотекой 

горком а К П С С .

■ СПОРТ—
НА КОВРЕ Н НА ПЬЕДЕСТАЛЕ ПОЧЕТА

Отличные результаты показали на последних классе» 
фикационных соревнованиях областного совета добро» 
вольного спортивного общества «Труд», проходивших я  
Серове, борцы классического стиля спортивного клуба 
«Ъфальский трубник».

Прекрасную физическую и техническую подготовлен
ность, превосходные бойцовские качества продемонст
рировали первоуральцы. Трое членов команды подня
лись на высшую ступень пьедестала почета: А. Елисеев, 
В. Ш естаков и Л . Петров. Вторые места достались 
Ю. Галицких, А. Белкину и И. Ремше.

А . РЕП И Н , тр ен ер  спо р тклубе .

Умеют предложить товар в магазине № 7 горпром
торга. Здесь работают старательные, знающие свое 
дело люди, среди которых и Людмила Валентиновна 
Криворотова, старший продавец, ударник коммунисти
ческого труда и профорг.

Ф ото А- Зиятдинова.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
12 декабря в 9 часов утра в большом зале 

Дворца культуры и техники Новотрубного заво
да состоится городской семинар системы пар
тийной и комсомольской учебы. Приглашаются 
руководители школ народных контролеров, 
школ коммунистического труда медицинских ра
ботников, лекторы общества «Знание».

О тд ал  пропаганды  и агитации го р ко м а  К П С С .

Зам. редактора Б. И. П РУЧКО ВСКИ Я.
М » І М Ц Ш НІЩ >ІИ Ш И Ш й І И Ш н і И и ІІ ІМ Н й і | ш П} д ц д )Н щ й й щ М Ш ; І Я Н М | й ! і а й т м к н п ш ш а т И [ | Ш Ш | [ Ш | Н Н І і т | | [ М Д М | Н Д Д т

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

8 00 
8.50

СРЕДА,
12 декабря

Время».
«Майор Вихрь». Х у 
дожественный теле, 
фильм. 1-я серия.

9.55 Клуб путешественни
ков.

10.55 «Чрезвычайные обсто
ятельства». Художест. 
венный фильм.

12.10. 14.00 Новости.
14.20 «Союз науки и труда».
15.С0 Концерт.
15.45 Рассказываю т наши 

корреспонденты.
16.15 Выступление гитари

ста Отто де ла Роча 
(Никарагуа).

16.40 «...До шестнадцати и 
старше».

17.25 Современный мир и 
рабочее движение.

17 50 Народные мелодии..
18.00 В каждом рисунке — 

солнце.
18.15 Сегодня в мире.
18.35 «Золото осеки».
19.10 Премьера художест

венного телефильма 
«Невероятное пари, 
или Истинное проис
шествие, благополучно 
завершившееся сто лет 
назад».

20 30 «Время».
21.05 Футбол. Кубой УЕФ А. 

1 /8 финала. «Динамо» 
(Минск) — «Видзев» 
(Польша). В перерыве 
(21.45) — Сегодня в 
мире.

«ДУБЛЬ-4»
8 00 «Утренняя гимнаетика.
8.15 «Секреты природы». 

Научно .  популярный 
фильм.

'8,35,9.35 Обществоведение. 
10-й класс.

9.05.12.05 Немецкий язык. 
1 -й год обучения.

10.05 Физика. Электролиз.
10.35 11.35 Н. А. Некрасов. 

«Мороз — Красный 
Нос». 6-й класс.

11.05 Наш сад.
12.35 Общая биология. 10-й 

класс.
13.05 Драматургия и театр.
14.10 География. 6 -й класс.
14.4С Наследники Прометея.
15 40 Новости.
15.45 С вердловск. П рограм м а 

1 передач .
1 5.50 М ультфильм.
16.00 «Б елоснеж ка и сем ь 

гномов»; С пектакль;
17.0С Н ачало биограф ии.
173С МОСКВА. Новости.
17.50 «С места происшест. 

вия снрылея». Теле
фильм.

18.00 С вердловск. В м астер 
ской худож ника.

18.35 Новости.
18.50 Реклам а.
,19.00 МОСКВА. Чемпионат 

СССР по хоккею с мя. 
чом. «Динамо» (Алма- 
Ата) — СКА  (Хаба 
ровен). 2-й тайм.

19.45 Спокойной ночи, ма
лыши!

20.00 С вердловск. Наш ком 
м ентарий

20.10 Э страдны й концерт.
20.30 МОСКВА. «Время».
21.05 «Майор Вихрь». 2 -я 

серия.
22.15 Свердловск. Новости,

ЧЕТВЕРГ,
13 декабря

8.00 «Время».
8.40 Чемпионат мира по 

шахматам.
6.55 «Майор Вихрь». 2-я се.

Sun.
ыставна Буратино.

10.35 «Водитель «КамАЗа».
10.45 В мире животных.
11.45.14.00 Новости.
14.20 «Птицы а синей вы

шине».

14.50 Русское искусство XIX  
века. Павел Федотов

15.30 Концерт.
16.10 Встреча школьников с 

доктором медицинских 
наук Г. А. Илизаро 
вым.

16.55 Ш ахм атная школа.
17.25 Ленинский универси. 

тет миллионов.
18.00 Мультфильм.
18.10 Сегодня в мире.
18.25 Мир и молодежь,
19.00 Футбол. Кубок УЕФА.

1 8 финала. «Кельн» 
(ФРГ) * — «Спартак» 
(Москва).

20.30 «Время».
21.05 «Тринадцать интервью  

о Викторе Третьяко
ве».

22.15 Чемпионат мира по 
шахматам.

22.00 Сегодня в мире.
«ДУБЛЬ-4»

8.00 Утренняя гимнастика.
8.15 «Запечатленные мгно

вения».
8,35, 9.45 Природоведение. 

4-й класс.
8.55 Научно - популярные 

фильмы.
9.15, 12.05 Испанский язык.

10.05 Поэзия Р. Гамзатова.
10.35 «Охотники за лавина, 

ми».
10.45.11.40 Зоология. 7-й 

класс.
11.10 «Семья и школа».
12.35 «Цветение несеяной 

ржи». Художественный 
фильм с субтитрами.

14.05 Общая биология. 9-й 
класс.

14.35 Д. Лондон. Страницы  
жизни.

15.20 Новости.
16.55 Свердловск. Програм

м а передач .
17.00 И грает Л енинградский 

ансам бль скрипачей .
17.30 МОСКВА. Новости.
17.50 Баскетбол. Кубок Ко- 

рача. Мужчины. «Стро
итель» (Киев) — «Стад 
«Франсэ» (Франция).

18.30 С вердловск. Новости.
18.45 Р еклам а.
18.50 З акон  для человека.
19.30 МОСКВА. Спокойной 

ночи, малыши!
19.45 А. Вивальди. Концерт 

N° 7.
19.55 Рассказы о художни. 

ках, С. Малютин.
20.30 «Время»,
21.05 «Майор Вихрь». 3-я

серия.
22.25 С вердловск. Новости.
22.40 МОСКВА. Кубок евро

пейских чемпионов по 
хоккею с мячом. Фи
нал. «Енисей» (Крас
ноярск) — «Болтик» 
(Швеция). 2-я тайм.

9.30

10.05

10.35,

8.00
8.40

10.00

10.43

12.05,
14.40
14.55 
15 25

15.55

16.55

17.15 
17.45
18.15 
18.35

20.30
21.05

22.05

8.00
8.15
8,35,

9.00.

ПЯТНИЦА, 
14 декабря

«Время».
«Майор Вихрь*. 3-я 
серия.
Встреча школьников е 
доктором медицинских 
наук Г. А. Илизаро-
вым.
«Невероятное пари,
или Истинное проис
шествие, благополучно 
завершившееся сто
лет назад». Художест
венный телефильм. 
14.00 Новости.
Сельские горизонты. 
Русская речь.
Сегодня и завтра под- 
московного села, 
«Горизонт». «Папа. ма. 
ма и я — спортивная 
семья».
Поет народная артист, 
на СССР Г. Гаспарян  
«Последний сезон». 
Наука и жизнь». 
«Сегодня в мире». 
Программа телевиде
ния Таджикской ССР. 
«Время».
Концерт популярной 
классической музыки. 
Сегодня в мире.

•ДУБЛЬ 4»
Утренняя гимнастика. 
Телефильм.
9 40 История. 4-й 

нласс.
12.05 Английский 

язык. 1 ft год обуче

ния.
Научно - популярный 
Фильм.
«По советскому Даль
нему Востоку».
11.35 А. С. Пушкин 

«Дубровский*. 5-й
нласс.

11.05 Физика. Энергия и ра
бота

12.35 А. Толстой. По етрани. 
цам произведений.*

13.20 Чему И как учат в 
ПТУ. '

14.20 Зоология. Значение и 
охрана животных

13 50 История. 6 -й класс
15.30 Новости.
16.45 С вердловск П рограм 

ма передач
16 50 Концерт для детей
17.20 Реклам а.
17.30 МОСКВА. Новости.
17.50 «Шли по улице и пе

ли..,».
18.00 БолЬшв хороших то

варов.
J8-30 Свердловск. Новости
18.45 Вам .животноводы.
19.20 Наш ком м ентарий.
19.30 МОСКВА. Спокойной 

ночи, малыши!
19.45 Чемпионат и кубок 

СССР по тяжелой ат
летике.

20.15 «Служба улыбки».
20.30 «Время».
21.05 Свердловск. П рем ьера 

сп ектакл я  Свердлов 
ского телевидения «Ра- 
неные».

22.10 Новости.
22.25 П родолж ение сп ек 

такля «Ранены е».
СУББОТА,
15 декабря

8.00 «Время».
8.40 Чемпионат мира по 

шахматам.
9.05 50-й тираж «Спортло

то*.
9.15 «АБВГДейка».
9.45 «Родники».

10.15 Клуб фронтовых дру
зей «Победители». 
Встреча ветеранов 50-й 
армии.

11.30 «Мир растений».
12.15 Ш трихи и портрету 

писателя Чабуа Амир 
эджиби.

13.15 «Семья и школа».
13.45 Это вы можете.
14.30 Сегодня в мире.
14.45 Фильм — детям. «Рас

писание на завтра».
16.05 Песни советских ком

позиторов исполняет 
народная артистка  
СССР Л. Зыкина.

16.35 Беседа политического 
обозревателя В. П. Бе. 
истова.

17.05 Мультфильм.’
17.25 «Очевидное — неве

роятное».
18.25 «Содружество»
18.55 Премьера фипьма-кон- 

церта «Магический 
круг».

19.30 Премьера фильма- 
спектакля «Затюкан
ный апостол».

20.30 «Время».
21.15 Продолжение фильма- 

спектакля «Затюкан
ный апостол».

22.00 Эстрадная передача из 
ГДР «Пестрый котел»,

23.00 Новости.
23 10 Чемпионат мира по 

шахматам.
«ДУБЛЬ-4»

8.00 Утренняя гимнастика.
8 .1 5 /«Если хочешь быть

здоров».
8.30 «Всего одна ночь». Ху. 

дожеетвенный фильм.
10.00 «Алиби». Докумен

тальный фильм.
10.25 «Утренняя почта».
10 55 Чемпионат и кубон 

СССР по тяжелой атле
тике.

11.25 Концерт.
11.55 «Разрешите войти».
12.25 «Подарок детям».
12.55 Авторский концерт на. 

родного артиста Мол
давской ССР лауреата 
Государственной пре
мии СССР композито
ра Е. Доги,

14.20 Стадион для всех.
14 50 «Лесной комплене 

Башкирии.
15.25 Музыкальный киоск,
15.55 Мультфильм.

16.05 Премьера фильма-кон. 
церта «Декабрьские 
вечера» Фильм 1-й.

17.10 «И служим, и дру
жим...»

17.25 «Декабрьские вечера». 
Фильм 2й.

18.30 Кубой европейских 
чемпионов по баскет
болу. Мужчины. «Бан- 
но ди Рома» (Италия)
— ЦСКА.

19.15 Международное обо
зрение.

19.30 Спокойной ночи, ма- 
лыши!

19-45 Свердловск. Новости.
20.00 «Заветная полка».
20.30 МОСКВА. «Время».
21.15 «Песни над облаками*. 

Художественный те. 
лефмльм

22.25 С вердловск. Новости.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
16 декабря

8 00 «Время».
8.50 «Вадин Репин».
9.10 «Будильник».
9.40 «Служу Советскому 

Союзу!».
10.40 «Здоровье»
11.25 «Утренняя почта».
11.45 Киножурнал «Наука и 

техника».
11.55 Сельский час.
12.55 «Музыкальный киосн».
13.25 Премьера спектакля 

Государственного ака
демического театра  
им. Моссовета «Пчел
ка».

15.55 Клуб путешественни. 
ков.

16.55 «По занонам мужест- 
ва».

17.25 Международная пано
рама.

18.10 Концерт.
18.30 Мультфильмы.
19.00 К 40-летию Великой 

Победы. Художествен
ный фильм «Жди ме
ня».

20 30 «Время».
21.05 «Запою я песнь цыга

на». Музынальнэя ном 
позиция.

21.40 Музей - заповедник. 
«Одесский замок».

22.20 Новости.
«ДУВЛЬ-4»

8.00 На зарядку стано
вись!

8.20 Мультфильм.
8.30 Ритмичесная гимна

стика.
9.00 «Русская речь
9.30 «Вану — вчера-., сего

дня... завтра»,
10.15 Концерт V съезда ком. 

позитороз РСФ СР.
11.15 В мире животных.
12.15 Чемпионат и кубок 

СССР по тяжелой ат- 
летине.

12.55 «Нежность н ревуще
му зверю». Трехсерий
ный телефильм. 1-я 
серия.

14.00 Чемпионат СССР по 
волейболу. Мужчины. 
«Автомобилист» (Ле
нинград) — «Динамо» 
(Московская область).

14.30 Играет лауреат между 
народного конйурса 
Вл. Банн.

15.00 Международный тур
нир по хоккею на 
приз газеты «Изве. 
стия». Сборная СССР
— сборная Швеции. В 
перерывах — Чемпио
нат и нубок СССР по 
тяжелой атлетике.

17.15 Мир и молодежь.
18.20 Мультфильм.
18 30 Фрагменты из балета 

Ф .Амирова «Тысяча и 
одна ночь»,

19.15 Свердловск. «Семь 
дней».

19.30 МОСКВА. Спокойной 
ночи, малыши!

19.45 Поет Елена Образцо
ва.

20.30 «Время».
21.05 «Поздняя встреча». Ху. 

дожеетвенный теле
фильм.

22 25 Международный тур
нир по хоккею на 
приз газеты «Изве. 
стия». Сборная СССР — 
сборная Ф РГ, 2 и 3-й 
периоды.

Кинотеатр «Восход». Сегодня и завтра «Ж ЕСТОКИЙ
°ОМ АНС» (2 серия). Сеансы: 9, 12, 15, 18, 21 час.

Кинотеатр «Космос». Сегодня и завтра «ЗАЛОЖ* 
НИК». Сеансы: 11-го — 9-30, И , 13, 17, 21 час.; 12-го 
— 9-30, 11, 13-30, 15, 17, 19, 21 час.

Клуб филиала Новотрубного завода. «ЦЕНА П О Б Е 
ДЫ » (дети не допускаются). Сеансы: 18, 20 час. «П Р И 
ЗНАТЬ ВИНОВНЫМ », начало в 13-30 час.

Клуб Трудпоселка. «А ЛИ БИ  БУДЕТ О БЕ С П Е Ч Е 
НО». Сеансы: 19, 21 час.

В КИНОТЕАТРЕ 
«КОСМОС»

с 10 по 14 декаб
ря смотрите новый 
цветной приклю
ченческий фильм. 
Производство ки
ностудии «Тад- 
жикфильм».

з а л о ж н и к Приглашаем > 
кинотеатр.

ГОРПРОМТОРГ ПРЕДЛАГАЕТ
Лосьон для укладки волос «Рыцарь» — новое

средство в серии косметических изделий для м уж 
чин, предназначенное для укладки и аром атиза
ции волос. После применения лосьона волосы 
становятся блестящими, легко расчесываются, хо
рошо оформляются в прическу, не электризуются, 
имеют приятный запах. Цена 1 руб. 30 коп.

Крем «Азалия» — жидкий эмульсионный очи
щающий крем. Предназначен для ухода за кожей 
лица, чувствительной к  умыванию водой. Крем 
хорошо очищает кож у как от загрязнений, так в 
от средств декоративной косметики. Благодаря 
содержанию высококачественных жироиых ком 
понентов, биологически активного экстракта а за 
лии, регулирующего жировой обмен кожи, крем 
оказывает смягчающее действие, уменьшает су 
хость кожи. Цена 1 рубль.

Эти товары предлагают галантерейные м а га 
зины.

ПРИГЛАШ АЕМ ЗА ПОКУПКАМИ!

С ердечно поздравляем  до
рогого отца. дедуш кѵ Гор
чицу А дольф а Л аврен тье
вича с 70 летнем . Ж елаем 
крепкого  здоровья, долгих 
лет ж изни.

,______ Дети, внуки.

Меняю 2-комнатнѵю  мало 
габаритную  квар ти р у  2? 
кв. м в г. Михайловсхе на 
лю бую  к вар ти р у  в г П ер
воуральске . Обращ аться- 
пр. И льича. 22-а. кв 3. пос 
ле 17 часов, тел. 2-27-98.

Меняем две 2-комнатны г 
полном етраж ны е квартиры  
на 4-комнатную . Ж елатель 
но в К орабельной рощ е 
О бращ аться: ул  В айнера
13-а, кв. 21. после 18 ча 
сов.

В ы раж аем  сердечную  б л а
годарность коллективам  
столовой  N4 5. спецуправ- 
лен ия треста  У ралтяж труб
етрой . ц еха  N1 4 Н овотруб
ного завода, лично JI. И. 
Ш ахм аевой, В. М. Книжину, 
В. И. Н аклю цком у, а  такж е  
близким , др у зьям  и со се
дям , оказавш и м  пом ощ ь и 
при нявш им  у части е  в похо
ронах  наш его  дорогого м у
ж а, отца, сы н а и брдта 
Ю рия В асильевича Тупика.

Ж ена, сы н  
и  родственники.

С рочно м еняется 3-ком-
натны й коттедж  38,4 кв. м 
на М агнитке (ул. Добролю
бова, 38—1) на 2-ком нат
ную  м алогабари тную  и од
ноком натную  квартиры . 
Возмож ны  другие вари ан ты . 
О бращ аться: поселок завода  
СТИ. 26— 18.

М еняется 3-ком натная
квар ти р а  45 кв. м на  2- 
к-омнатнѵю малф габарит- 
ную  в К орабельной рощ е и 
одноком натную  квартиры , 
обр ащ аться  по тел. 7-56 76 
то см ене «С».

М еняется 2 ком натная
малогабаритная к в ар ти р а  

23,4 кв. м на первом  эт а 
ж е н а  3-комнатную . Обра
щ аться: ул. П рокатчиков,
2— 17, после 17 часов, о ста
новка  *- ГПТУ № 7.

В ы раж аем  сердечную  бла
годарность рабочим  и адм и
ни страц ии  ф и л и ал а  ж елея. 
нодорож ного цеха. ц еха  
№ 21 Н овотрубного завода, 
заведую щ ей и коллективу  
детсада 7й 93. родны м  и со 
седям . разделивш им  наш у 
скорбь. о казавш и м  огром 
ную  пом ощ ь и  принявш им  
у частие  в похоронах  доро
гого нам  отца  и  м уж а Вла„ 
дим ира И вановича Гиоко, 

Ж ена, дети.
П ервоуральский  горком  КПСС, городской ком и

тет  народного контроля  и городская  о р ган и зац и я  
общ ества «Знание» в ы р аж аю т глубокое соболез
нование А наньину Н иколаю  А лександровичу ПО 
поводу см ерти  м атери

АНАНЬИНОЙ Лидии Михайловны,

А Д Р Г Г  Р Е Д А К Ц И И :


